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HOTĂRÂRE 

referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013  
 

Având în vedere: 
- Raportul nr. 10734 / 18.01.2013 al Serviciului taxe şi impozite, buget, finanţe, contabilitate din 

cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Avizele din datele de 22.01.2013 şi 23.01.2013 ale Comisiilor Buget, finanţe,contabilitate, Juridică, 

disciplină, drepturi cetăţeneşti, Urbanism şi amenajarea teritoriului şi Cultură, asistenţă socială din cadrul 

Consiliului local al oraşului Drăgăneşti-Olt;    

În conformitate cu prevederile: 
- art. 9 pct. 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985 si 

ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

-art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare;  

-art. 253 alin. (2) si (6), art. 255 alin. (2), art. 258 alin. (1), art. 260 alin. (2), art. 265 alin. (2), art. 267 

alin. (1), (4), (7), (11), (12) si (13), art. 268 alin. (1), (2), (3), (4) si (5), art. 270 alin. (4), art. 271 alin. (2), art. 

275 alin. (2), art. 278 alin. (1), art. 279 alin. (2), art. 282 alin. (1), (2) si (3), art. 283, art. 286 ali. (1), (2), (3), 

(4) si (6), art. 287, art. 288 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

-pct. 4-8, pct. 9 alin. (1), (2), (3), (4) si (5), pct. 11 alin. (3), pct. 14 alin. (11) lit. “b” si “c”, pct. 22  

alin. (2) lit. “f”, pct. 24 alin. (2), pct. 52 alin. (1) lit. “f”, pct. 54 alin. (1), (2) si (3), pct. 72 alin. (3), pct. 77 

alin. (4), pct. 91, pct. 128, pct. 131 alin. (1), pct. 132 alin. (1), pct. 134, pct. 137, pct. 141, pct. 142, pct. 143, 

pct. 146, pct. 149, pct. 153 alin. (3), pct. 155 alin. (1) lit. “c”, pct. 156 alin. (2), pct. 158 alin. (3) si (4), pct. 

159, pct. 163, pct. 165 alin. (1), pct. 180 alin. (1), pct. 185, pct. 188, pct. 192, pct. 205, pct. 220, pct. 2211, pct. 

222, pct. 224 alin. (1) si (2), pct. 226 si pct. 2901 din Normele de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, aprobate prin Hotarârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare  

- Legii nr. 146 / 1997 privind taxele judiciare de timbru; 

- Legii nr. 117 / 1999 privind taxele extrajudiciare de timbru;  

- H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 50 / 03.08.2010 privind aprobarea nomenclatorului stradal al oraşului 

Drăgăneşti-Olt; 

- H.G. nr. 1309 din 27.12.2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele 

locale si alte taxe asimilate acestora, precum si  amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2013;  

- O.G. nr. 1 / 2013 pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi 

taxelor locale;  

- art. 36 alin. 2 lit. b si alin. 4 lit. c din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata; 

Ţinând seama de necesitatile de asigurare  a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2013  în 

scopul  finantarii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum si de conditiile locale specifice zonei, pe 

de alta parte,  

În temeiul art.115 alin.1 lit.b şi art. 45 alin.2 lit.c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 . Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2013 , dupa cum urmeaza:  



a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzând impozitele si taxele locale 

pentru anul 2013, constituind Anexa nr. 1;  

b) cota prevazuta la art. 253 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, se stabileste la 1% (pentru calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele 

juridice);  

c) cota prevazuta la art. 253 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, este de 10% (pentru calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele juridice, în 

cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta) si 30% pentru 

calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele juridice in cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in 

ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinta;  

d) cota prevazuta la art. 270 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, aferenta taxei pentru servicii de reclama si publicitate, se stabileste la 3%;  

e) cota prevazuta la art. 279 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, pentru calculul taxei hoteliere, se stabileste la 3% (se aplica la tarifele de cazare 

practicate de unitatile de cazare numai pentru o noapte de cazare, pentru fiecare persoana care datoreaza 

aceasta taxa, indiferent de perioada reala de cazare; prin perioada reala de cazare se întelege perioada 

neîntrerupta în care o persoana fizica este cazata într-o unitate de cazare; perioada poate fi de una sau de mai 

multe zile);  

f) taxele extrajudiciare de timbru stabilite în partea II, în baza Legii 117 /1999, cu modificările şi 

completările ulterioare, se stabilesc actualizate conform H.G. 1309 / 2012 având în vedere că acestea se 

utilizează în special de alte entităţi pentru emiterea unor acte administrative (Direcţia de evidenţă a 

persoanelor, Direcţia regim permise de conducere şi înmatriculări auto, etc) care în cursul anului 2013 vor 

opera obligatoriu cu nivelurile majorate; 

g) pentru anul 2013 creantele mai mici de 40 lei inclusiv, existente in sold la 31.12.2012 se vor da la 

scadere in baza prevederilor art. 178 alin.(2) si (3) din O.G. 92/2003 republicata cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

Art. 2 . Bonificatia prevazuta la art. 255 alin. (2), art. 260 alin (2) si art 265 alin. (2) din Legea nr. 

571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste dupa cum urmeaza:  

a) in cazul impozitului pe cladiri  : 10%;  

b) in cazul impozitului pe teren  : 10%;  

c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport : 10%.  

Art. 3 . Pentru determinarea impozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire 

în cazul persoanelor fizice, precum si a impozitului pe teren, pentru anul 2013, se aplica delimitarea zonelor 

aprobata prin Hotarare a Consiliului Local al orasului Draganesti-Olt, cu modificarile si completarile 

ulterioare.  

Art.  4 .  Toate celelalte prevederi ale Codului fiscal se aplica si in 2013. 

Art.  5.   Anexa nr. 1 face parte integranta din prezenta hotarâre.  

Art.  6. Prezenta hotarâre, prin grija secretarului orasului Draganesti-Olt, se va afisa pe site şi se va 

comunica: 

- Institutiei Prefectului judetului Olt  

- Primarului orasului Draganesti-Olt 

- Serviciilor din cadrul Primăriei Drăgăneşti-Olt. 

 

 

     Nr. 2 / / 24.01.2013 
 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                             Contrasemnează                                                                                                               
Consilier local,                                                                Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

           Ec. Hernest Sebastian                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate  
în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

 


